
COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

Area Tecnica

Determina nr. 371 Del 28/12/2022  

OGGETTO:  Intervento  di  efficientamento  energetico  e  sostituzione  infissi  presso  il  municipio  -  lavori  
supplementari. CUP G89J21000660005 CIG Z5833FADF5. Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 

IL RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2021, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;

Premesso che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  25.01.2022,  resa  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 che, ai sensi dell’art. 169  
del D. Lgs. 267/2000, assegna ai Responsabili dei servizi gli obiettivi da perseguire unitamente alle dotazioni  
finanziarie necessarie;

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
il Sindaco Campostrini Raffaello con Decreto Prot. n. 9668 in data 28.12.2021 ha individuato la S.g.ra Marogna  
arch. Nicoletta, quale Responsabile dell’Area Tecnica: Servizio Lavori Pubblici, Servizio Urbanistica Pubblica-
Privata, Servizio Edilizia Privata, Servizio Ecologia, Servizio Cave, Servizio Protezione Civile, Manutenzione e 
Gestione Territorio, congiuntamente al potere di assumere impegni di spesa; 

Premesso  che  il  Piano  triennale  dei  lavori  pubblici  2021/2023  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  
Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, nel rispetto dell’art. 128 del D.lgs n. 50  
del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020  
al  2024,  l'assegnazione  ai  comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  di  contributi  per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al  risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di  edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici  e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in  
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

A. 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B. 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo – Atto di liquidazione n. 371 del 28/12/2022



C. 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D. 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E. 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F. 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G. 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti;

Visto che l’attribuzione, per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, dei contributi per 
investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale 
sostenibile, per l’anno 2021, ammonta a complessivi 100.000 euro;

Premesso  che con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 31.08.2021, esecutiva ai sensi di legge,  
veniva  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  denominato  “Intervento  di  efficientamento  energetico  e  
sostituzione infissi presso il municipio - CUP G89J21000660005”, redatto dalla società ARES s.r.l. con sede in 
Erbusco (BS), per una spesa complessiva dei lavori di € 72.000,00 di cui € 45.967,95 per lavori, € 1.783,94 per  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 24.248,11 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 227 in data 08/09/2021, con la quale sono stati  
affidati  all’impresa  Falegnameria Squaranti di Squaranti Carlo e Lorenzo Snc, via Grobbe, 58 – 37021 Bosco 
Chiesanuova (VR), C.F./P.I. 02736800232, i lavori di efficientamento energetico e sostituzione infissi presso il 
municipio di Sant’Anna d’Alfaedo per un importo complessivo di euro 39.152,74 comprensivi degli oneri della 
sicurezza pari ad euro 1.783,94, oltre ad I.V.A.; 

Visto che in data 09.09.2021 con prot.  n.  6619/2021 si  è proceduto alla stipula del  contratto di  appalto 
mediante Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 32,  
comma 14 del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.)  e  art.  1  comma 2 lett.  a)  della  Legge di  conversione n.  120/2020 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021);

Considerato che  nel  computo  metrico  generale  dell’opera,  approvato  con  la  succitata  deliberazione  n.  
75/2021,  sono conteggiate Opere complementari/supplementari,  per un importo complessivo di  € 16.828,29,  
oltre IVA, che possono essere affidate in corso di realizzazione dei lavori con successiva procedura e finanziate  
con somme derivanti da ribassi d’asta e fondi propri dell’Amministrazione;

Vista la determinazione del  Responsabile dell’Area Tecnica n. 365 del  24/12/2021, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale vengono affidati i  lavori supplementari succitati, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  alla  medesima  impresa  che  esegue  il  contratto  principale  e  precisamente  la  
Falegnameria Squaranti di Squaranti Carlo e Lorenzo Snc, via Grobbe, 58 – 37021 Bosco Chiesanuova (VR), 
C.F./P.I. 02736800232, per il prezzo complessivo offerto di € 15.432,40 oltre IVA, per un importo totale di € 
16.975,64;

Dato atto che il CIG di riferimento del suddetto affidamento è il Z5833FADF5 e il CUP riferito al progetto è 
il G89J21000660005;

Vista la  Lettera  commerciale  Prot.  n°  582/2022  del  2/01/2022,  contenente  i  patti  contrattuali  per 
l’affidamento dei lavori per “Intervento di efficientamento energetico e sostituzione infissi presso il municipio – 
avori supplementari” (art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021;

Vista la determinazione del  Responsabile dell’Area Tecnica n. 350 del  19/12/2022, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la documentazione contabile dello stato finale relativa all’“Intervento di 
efficientamento  energetico  e  sostituzione  infissi  presso  il  municipio  -  lavori  supplementari.  CUP 
G89J21000660005 CIG Z5833FADF5”, pervenuta in data 13/12/2022 al prot. n. 9580, a firma del D.L., eseguiti  
dall’impresa  Falegnameria  Squaranti  di  Squaranti  Carlo  e  Lorenzo  Snc,  via  Grobbe,  58  –  37021  Bosco 
Chiesanuova (VR), [--_Hlk89075477--]

Atteso che  con  la  succitata  determinazione  è  stata  liquidata  all’impresa  la  complessiva  somma  di  €  
16.975,64, di cui € 15.432,40 per lavori e oneri per la sicurezza, ed € 1.543,24 per I.V.A. 10%, corrispondente al 
saldo finale;

Visto che i lavori possono considerarsi ultimati in data 10/10/2022 e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo 
utile, come si evince dal Certificato di ultimazione lavori in pari data;

Vista la nota pervenuta in data 28/12/2022 al prot. n. 9992, con la quale si trasmette la “Relazione sul Conto 
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione” dei lavori in argomento;

Esaminata la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione”, redatta in data 28/12/2022 
dal  Direttore  dei  Lavori e  controfirmata  senza  riserve  dall’appaltatore,  attestante  la  conformità  delle  opere 
secondo le norme progettuali, costruttive e contrattuali;



Visto che durante l’esecuzione dei lavori si sono occupare aree esclusivamente di proprietà dell’Ente e si è 
potuto, quindi, prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ai creditori;

Ritenuto pertanto doveroso provvedere all’approvazione della “Relazione sul Conto Finale e Certificato di  
Regolare Esecuzione” dei lavori in oggetto;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50, e s.m.i.;
Vista la Legge di conversione n. 120/2020 modificata dal D.L. 77/2021;
Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 per le 

parti non abrogate;
Visto il  «Capitolato generale d’appalto dei lavori  pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000,  n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Tutto ciò premesso e considerato;
Visto lo statuto dell’Ente;
Visto il regolamento di contabilità;
Dato atto che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato il parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto stesso, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato  
dei controlli interni;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

In virtù dei poteri di cui alla deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 69 del 26.06.2009, esecutiva ai sensi 
di legge,

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) di approvare la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione”, 
redatta  in  data  28/12/2022 dal  Direttore  dei  Lavori  e  controfirmata  senza riserve 
dall’appaltatore, attestante la conformità delle opere secondo le norme progettuali, 
costruttive  e  contrattuali,  dell’“Intervento  di  efficientamento  energetico  e 
sostituzione  infissi  presso  il  municipio  -  lavori  supplementari.  CUP 
G89J21000660005 CIG Z5833FADF5”, allegata in atti, pervenuta in data 28/12/2022 
al prot. n. 9992;

3) di  dare  atto  che  con  determinazione  n.  350  del  19/12/2022,  esecutiva,  è  stato 
approvato e liquidato il Certificato n. 1 emesso in data 13/12/2022, per il pagamento 
della  rata  n.  1,  corrispondente  al  finale,  pari  a  €  15.432,40  oltre  ad  IVA,  per 
complessivi € 16.975,64, quale credito dell’Impresa a saldo dei lavori; 

4) di dare atto  che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto 
Responsabile  del  servizio  e  che  in  capo  allo  stesso  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

5) di dare atto che non sussistono in capo al responsabile del servizio procedente cause 
di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  legge  n. 
241/1990 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

7) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui 
al  Regolamento  UE2016/679,  è  assolto  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito 

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo – Atto di liquidazione n. 371 del 28/12/2022



istituzionale, nella sezione “Privacy”;
8) di dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

- va pubblicata in elenco all’Albo Pretorio online di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.

IL RESPONSABILE Area Tecnica

F.to Nicoletta Marogna

 



COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

371 28/12/2022 Area Tecnica 30/12/2022

Visto di regolarità contabile di cui all'art.151, 4° comma, del D.Lgs.   18/8/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente provvedimento, rilascia

PARERE Favorevole

Riferimento pratica finanziaria: 2022/775

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 30/12/2022 Il Responsabile Area Contabile

F.to Renzo Marconi

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo – Atto di liquidazione n. 371 del 28/12/2022



  

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

371 28/12/2022 Area Tecnica 30/12/2022

OGGETTO:

Intervento di efficientamento energetico e sostituzione infissi presso il municipio - 
lavori supplementari. CUP G89J21000660005 CIG Z5833FADF5. Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
18/05/2023 al 02/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 18/05/2023

L’istruttore incaricato

F.to Daria Franchini

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 18/05/2023
Il Responsabile del Procedimento

 Daria Franchini


	n.ro determina
	DEL
	data ESECUTIVITA’
	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE


